
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2024/PROGRAD

Torna público o resultado da análise de recurso e o
resultado final do Programa de Apoio à Vivência
de Componentes Curriculares - PVCC, a ser
realizado no período letivo de 2023.2.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de
junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR,
de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e;

CONSIDERANDO a Resolução nº 23/2020/CONSUN, que aprova o Programa de
Consolidação Acadêmica da Universidade Federal da Integração Latino-Americana-
UNILA;

CONSIDERANDO a Resolução nº 10/2023/CONSUN, que dispõe sobre o Calendário
Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 004/2024/PROGRAD, que torna pública a abertura do
processo de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares, a ser realizado no período letivo de 2023.2;

CONSIDERANDO o Edital nº 015/2024/PROGRAD, que torna público o resultado
preliminar das propostas do Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares,
a ser realizado no período letivo de 2023.2;

RESOLVE:

Tornar público o resultado da análise de recurso e resultado final das propostas
submetidas no âmbito do Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares -
PVCC, a ser realizado no período letivo de 2023.2.

1. DOS RESULTADOS

1.1 Os resultados encontram-se organizados da seguinte forma:

I. Anexo I: Resultado da análise dos recursos; e

II. Anexo II: Resultado final das propostas deferidas.

1.2 As propostas deferidas e classificadas em lista de espera somente serão
contempladas com recursos em caso de:



I - desistência entre os(as) docentes contemplados(as);

II - ocorrência de fato que implique no cancelamento do pagamento do auxílio financeiro
ao(à) docente contemplado(a); e/ou

III - complementação orçamentária ao valor global destinado para o programa.

1.3 A execução das propostas deferidas está necessariamente condicionado à
disponibilidade orçamentária, podendo ser reduzido ou suspenso em decorrência de
eventuais contingenciamentos, não cabendo direito a ressarcimento ou indenização de
qualquer natureza aos(às) envolvidos(as).

1.4 Eventuais atrasos no repasse de verbas à UNILA poderão acarretar alterações nas
datas programadas para pagamentos das atividades do PVCC.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As propostas aprovadas deverão ser executadas dentro do período estabelecido na
solicitação e em conformidade ao estabelecido no Edital nº 004/2024/PROGRAD.

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 23 de fevereiro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS (PVCC 2023.2)

Inscrição Nome Curso de graduação Resultado

240219134748023 Paulo Miguel de Bodas Terassi Geografia - Licenciatura e Bacharelado Deferido

240216181018390 Celina Felício Verissimo Arquitetura e Urbanismo Deferido

240217090627549 Maria Elizabete Rambo Kochhann Matemática Deferido

240216114737277 Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade Deferido

240216113849514 Régis da Cunha Belem Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar Deferido

https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/101573


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II - RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DEFERIDAS (PVCC 2023.2)

Proponente

(classificação, curso de graduação, componente(s) curricular(es) e local da atividade)

Valores concedidos (R$)

Diárias
discentes Ingressos Transporte Diárias

docentes
Valor total da
proposta

1

PAULO MIGUEL DE BODAS TERASSI

Curso: Geografia - Licenciatura e Bacharelado
a) Técnicas de Trabalho de Campo; b) Dinâmica do Relevo e Uso do Território; c)
Climatologia para Geografia; d) Clima Urbano; e) Metodologia do Ensino de Geografia; f)
Estágio Supervisionado em Geografia II; g) Estágio Supervisionado em Geografia
Local: Maringá e Porto Rico, PR, Brasil

R$ 9.360,00 R$ 3.510,00 R$ 7.500,00 R$ 1.340,00 R$ 21.710,00

2

CLETO KAVESKI PERES

Curso: Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade
a) Diversidade de Algas e Fungos; b) Diversidade de Protozoários e Introdução à Metazoa
Local: Itapema e Piçarras / Santa Catarina / Brasil

R$ 10.920,00 R$ 1.170,00 R$ 15.000,00 R$ 1.675,00 R$ 28.765,00

3

LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR

Curso: Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade
a) Ecologia de Campo II
Local: Três Barras, SC, Brasil

R$ 7.050,00 R$ 0,00 R$ 12.000,00 R$ 3.685,00 R$ 22.735,00

4

GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA

Curso: Arquitetura e Urbanismo
a) Arquitetura e Utopia Modernista
Local: Brasília / DF / Brasil

R$ 12.220,00 R$ 2.520,00 R$ 26.000,00 R$ 4.800,00 R$ 45.540,00



Proponente

(classificação, curso de graduação, componente(s) curricular(es) e local da atividade)

Valores concedidos (R$)

Diárias
discentes Ingressos Transporte Diárias

docentes
Valor total da
proposta

5

RÉGIS DA CUNHA BELEM

Curso: Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar
a) Organização Social e Movimentos Sociais Rurais; b) Extensão rural
Local: Francisco Beltrão, PR; Anchieta e São Miguel do Oeste, SC, Brasil

R$ 6.270,00 R$ 0,00 R$ 5.800,00 R$ 837,50 R$ 12.907,50

Valor total R$ 131.657,50

Propostas deferidas em lista de espera (condicionado à complementação orçamentária do programa)

Proponente

(classificação, curso de graduação, componente(s) curricular(es) e local da
atividade)

Valores concedidos (R$)

Diária
discente Ingressos Transporte Diárias

docente
Valor total
da proposta

Valor
aprovado

6

ANA CLARISSA STEFANELLO

Curso: Geografia - Bacharelado
a) Dinâmica do Relevo e Uso do Território; b) Planejamento Territorial; c)
Técnicas de Trabalho de Campo em Geografia
Local: Maringá e Foz do iguaçu, PR, Brasil; Ciudad del Este, Hernandarias,
Presidente Franco e Minga Guazú, Paraguay

R$ 7.280,00 R$ 0,00 R$ 9.292,50 R$ *3.475,00 R$ 20.047,50 R$ 20.047,50

7

SILVIA LILIAN FERRO

Curso: Economia - Economia, Integração e Desenvolvimento, Administração
Pública e Políticas Públicas
a) Fundamentos de América-Latina II e III
Local: São Miguel do Iguaçu, PR, Brasil

R$ 2.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 335,00 R$ 3.235,00 R$ 3.235,00

8

CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI

Curso: História - América Latina
a) Diversidade Cultural e Grupos Étnicos na América-Latina; b)
Fundamentos de América-Latina II
Local: Santa Ana, San Ignacio, Argentina; Encarnación e Itapua, Paraguay

R$ 11.780,00 R$ 3.410,00 R$ 13.000,00 R$ *1.750,00 R$ 29.940,00 R$ 5.000,00



Propostas deferidas em lista de espera (condicionado à complementação orçamentária do programa)

Proponente

(classificação, curso de graduação, componente(s) curricular(es) e local da
atividade)

Valores concedidos (R$)

Diária
discente Ingressos Transporte Diárias

docente
Valor total
da proposta

Valor
aprovado

9

ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI

Curso: Relações Internacionais e Integração
a) Introdução ao Pensamento Científico; b) Padrões Monetários
Internacionais
Local: São Miguel do Iguaçu, PR, Brasil

R$ 15.680,00 R$ 0,00 R $0,00 R$ 1.340,00 R$ 17.020,00 R$ 5.000,00

10

JULIO DA SILVEIRA MOREIRA

Curso: Ciência Política e Sociologia
a) Fundamentos de América-Latina II
Local: Guaíra, PR, Brasil

R$ 6.270,00 R$ 2.640,00 R$ 4.100,00 R$ 502,50 R$ 13.512,50 R$ 5.000,00

11

FRANCIELI REBELATTO

Curso: Cinema e Audiovisual
a) Direção de Fotografia
Local: Puerto Esperanza (Misiones), Argentina

R$ 5.180,00 R$ 0,00 R$ 2.000,00 R$ *3.250,00 R$ 10.430,00 R$ 5.000,00

12

MARIA ELIZABETE RAMBO KOCHHANN

Curso: Matemática - Licenciatura
a) Estágio Obrigatório em Matemática no Ensino Fundamental II; b) Estágio
Obrigatório em Matemática no Ensino Médio I; c) Estágio Obrigatório em
Matemática no Ensino Médio II; d) Prática de Ensino de Matemática II; e)
Prática de Ensino de Matemática IV; f) Práticas Formativas em Educação
Matemática
Local: Itaipulândia, Medianeira, Matelândia, Sta. Terezinha de Itaipu, PR,
Brasil; Ciudad del Este, Paraguay

R$ 7.700,00 R$ 3.060,00 R$ 1.575,26 R$ *3.475,00 R$ 15.810,26 R$ 5.000,00

13

CELINA FELÍCIO VERISSIMO

Curso: Arquitetura e Urbanismo.
a) Cidades Latino-Americanas; b) Canteiro Experimental III

R$ 3.990,00 R$ 920,00 R$ 4.400,00 R$ *2.700,00 R$ 12.010,00 R$ 5.000,00



Propostas deferidas em lista de espera (condicionado à complementação orçamentária do programa)

Proponente

(classificação, curso de graduação, componente(s) curricular(es) e local da
atividade)

Valores concedidos (R$)

Diária
discente Ingressos Transporte Diárias

docente
Valor total
da proposta

Valor
aprovado

Local: Encarnación, Paraguay

Valor total R$ 53.282,50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/02/2024

EDITAL Nº 22/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/02/2024 14:54 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 22 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 23/02/2024 442c4f373a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

